
t.ONSORZlO PlRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Convenzione ex art. 3 L.R 20/2007. Attività di Formazione e Consulenza in materia di Salute e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro relativi al Contratto Applicativo n.l dell' Accordo Quadro Triennale per i "Lavori di 
manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e 
fabbricati-caselli lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 ME-PA n. 
CIG Derivato n. 966602502C 
Impresa Appaltatrice: CONSORZIO CIRO MENOTTI Soc. Coop. per Azioni con sede in Ravenna (RA) 
Via Pier Traversari, 63 - 48121 C.F. e P.IVA 00966060378; 
Impresa indicata per l'esecuzione dei lavori: ARS COSTRUTTORI Soc.Coop. a RL. via Nazionale n. 82, 
cap 98044 San Filippo del Mela (ME), P.IVA: 03658680834; 
Contratto Accordo Quadro: Rep. Cas n. 1219/2023 del 03/02/2023, registrato a Messina il 07/02/2023 al 
n.1943 serie II - CIG Principale n. 9331243153; 
Contratto Applicativo n.l: del 04/09/2023 registrato a Messina l' 08/09/2023 al n.1 03 5 serie 3 - CIG 
Derivato n. 966602502C; 

Lig uidazione fattura n. FP A 25/25 del 30/05/2025 di € 2.022,00 IV A esente, all'OPT Scuola Edile di Messina. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. h. ~l. /DATE/2025 del 1 1 G I U. 2025 
Premesso: 

CHE con Decreto Dirigenziale n.427/DATE/2022 del 19/07/2022 è stato approvato il progetto, prenotato le 
somme, ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dell'Accordo quadro triennale per lavori di manutenzione 
dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e fabbricati­ 
caselli lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 ME-PA - CIG Principale n. 
9331243153 - Gara CAS n. 592/G004J3; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.549/DATE/2022 del 15/09/2022 è stato aggiudicato 1'''Accordo quadro 
triennale per lavori di manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti 
nelle gallerie, svincoli e fabbricati-caselli lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 ME­ 
PA all'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. con sede in RAVENNA (RA) Via Pier Traversari, 
n.63 - 48121 C.F. e P.lVA 00966060378, che ha proposto un ribasso del 31.815% da applicare all'elenco 
prezzi posto a base di gara; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.38/DATE/2023 del 09/02/2023 è stato approvato il progetto relativo al 
Contratto Applicativo n.l per i "Lavori di manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per 
l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e fabbricati-caselli lungo le tratte autostradali A18 SR­ 
GELA, A18 ME-C T E A20 ME-PA- CIG Derivato n. 966602502C; 
CHE nel Quadro Economico del Decreto Dirigenziale n.38/DATE/2023 del 09/02/2023 è indicata la quota da 
corrispondere per l'Attività di Formazione e Consulenza in materia di Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro 
all'OPT di Messina, ai sensi dell'art. 3 della L.R 20/2007 ed estensione del 26/04/2018; 
CHE i lavori relativi al Contratto Applicativo n.1 dell' Accordo Quadro Triennale indicato in oggetto, sono 
stati ultimati in data 28/1112023 come si evince dal Certificato di Ultimazione Lavori del 30/1112023 che si 
allega in copia. 

Considerato: 
CHE l'OPT di Messina ha espletato il servizio di formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro durante le attività relative al Contratto Applicativo n.l dell' Accordo Quadro Triennale per i 
"Lavori di manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, 
svincoli e fabbricati-caselli lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 ME-PA"- CIG 
Derivato n. 966602502C all'Impresa esecutrice ARS COSTRUTTORI Soc.Coop. a R.L. con sede in via 
Nazionale n. 82, cap 98044 San Filippo del Mela (ME), P.IVA: 03658680834; 
CHE l'OPT di Messina Scuola Edile CPT di Messina, con sede in Via A.Volta snc, cap 98124, Messina, 
P.IVA: 03524130832 ha emesso la fattura n. FPA 25/25 del 30/05/2025 per un importo complessivo di 
€ 2.022,00 IV A esente, relativa al servizio di formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro durante i lavori del Contratto Applicativo n.1 dell'Accordo Quadro Triennale indicato in 
oggetto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.itPag.1di3 



CONSOltDOPIII.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 

di dover liquidare la fattura n. FPA 25/25 del 30/05/2025 per un importo complessivo di € 2.022,00 IV A 
esente a favore dell'OPT di Messina Scuola Edile CPT di Messina con sede in Via A.Volta snc, cap 98124, 
Messina, P.IVA: 03524130832 

VISTA: 
./ La dichiarazione di prestazione del servizio resa dal Responsabile Unico del Procedimento del 06/06/2025 
allegata al presente provvedimento; 

./ Il DURC dell'OPT di Messina; 

./La fattura n. FPA 25/25 del 30/05/2025 di € 2.022,00 IV A esente; 
VISTI: 

• l'art. 43 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n.465 del 19/11/2018; 

RITENUTO: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 

VISTA: La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti. 

DECRETA 

• DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

• DI LIQUIDARE all'OPT Scuola Edile CPT di Messina la fattura n. n. FPA 25/25 del 30/05/2025 di € 2.022,00 
IV A esente emessa a saldo del servizio di formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro durante le attività relative al Contratto Applicativo n.l dell'Accordo Quadro Triennale per i "Lavori di 
manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e 
fabbricati-caselli lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 ME-PA"- CIG Derivato n. 
966602502C; 

• DI PRELEVARE la somma di € 2.022,00 IV A esente dall'impegno n.45/2023 sul capitolo 48 del Decreto 
n.549/DATE/2022 del 15/09/2022; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'OPT Scuola Edile CPT di Messina con sede in con sede 
in Via A.Volta snc, cap 98124, Messina, P.IVA: 03524130832 con bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN: 
IT61K0342616500CCOOI0002257 come indicato nella sopracitata fattura; 

• DI TRASMETTE~ copia del presente Atto all'Ufficio Finanziario per competenza. 

Allegc(ti: Dftreto !j(.38/DATE/2023 file I q9/02/2023; fattura n. n. FPA 25/25 del 30/05/2025; DURe dell'OPT di Messina; Dichiarazione del RUP 
Per. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it Pago 2 di 3 


